1

证券代码：688733                 证券简称：壹石通                公告编号：2024-007

安徽壹石通材料科技股份有限公司

关于与湖南华民控股集团股份有限公司签署

战略合作框架协议的自愿性披露公告

重要内容提示：

 框架协议基本情况：安徽壹石通材料科技股份有限公司（以下简称“公

司”）近日与湖南华民控股集团股份有限公司（证券代码：300345.SZ；以下简

称“华民股份”）签署《战略合作框架协议》（以下简称“框架协议”或“本

协议”），本次战略合作旨在汇聚双方的创新资源和技术优势，共同探索人工

合成石英砂的下游应用场景优化，满足高效新型光伏产业对于高纯石英砂材料

及其制品的更高性能要求。

 对公司业绩的影响：本协议不涉及具体交易金额，预计不会对公司本年

度业绩产生重大影响。通过本次战略合作，公司将与华民股份实现优势互补和

资源共享，利用产业链上下游的互动反馈机制，加速公司创新成果的产业化进

程，特别是对于人工合成石英砂在先进光伏等下游应用领域的工艺技术创新和

产品性能提升，产生重要助推力。本次合作对公司未来年度经营业绩将发挥积

极正向的作用，但具体影响将根据合作的推进和实施情况而定。

 风险提示：本协议的签署，是双方基于合作意向达成的框架性约定，在

后期协议履行实施过程中，可能面临市场环境变化等不利因素，致使协议双方

的合作进程受到负面影响，在具体合作方向和合作内容上存在偏差，从而产生

协议履行效果不达预期的风险。随着本次战略合作的后续推进，双方将在本次

协议的基础上就具体合作项目或产品另行协商签署协议，实施内容和进度尚存

在不确定性，具体以届时的正式协议为准。

 本次战略合作不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

2

办法》所规定的重大资产重组情形。本协议签订事项已经由公司董事会战略与

发展委员会审议通过，无需提交公司董事会或股东大会审议。公司将根据后续

合作的具体进展情况，按照相关法律法规及规范性文件的要求，及时履行相应

的决策程序和信息披露义务。

一、框架协议签署的基本情况

在全球致力于绿色可持续发展、国家推动“碳达峰、碳中和”战略的大趋

势下，高效新型光伏产业迎来良好的发展机遇期。为满足高效新型光伏产业对

于高纯石英砂材料及其制品的更高性能要求，公司与华民股份经友好协商，决

定携手开展战略合作并签署框架协议，旨在汇聚双方的创新资源和技术优势，

共同探索人工合成石英砂的下游应用场景优化，提升双方产品竞争力，开拓更

为广阔的市场。具体情况如下：

（一）框架协议对方的基本情况

1、企业名称：湖南华民控股集团股份有限公司

2、统一社会信用代码：9143010018740061XE

3、企业性质：股份有限公司（上市、自然人投资或控股）

4、法定代表人：欧阳少红

5、注册资本：57,759.5483万元人民币

6、成立日期：1995年7月31日

7、住所：湖南省长沙市金洲新区金沙西路068号

8、经营范围：黑色金属铸造；有色金属铸造；有色金属合金制造；有色金

属合金销售；高性能有色金属及合金材料销售；矿山机械制造；矿山机械销售；

采矿行业高效节能技术研发；电力行业高效节能技术研发；节能管理服务；试

验机制造；试验机销售；金属表面处理及热处理加工；合成材料制造（不含危

险化学品）；合成材料销售；3D打印服务；3D打印基础材料销售；增材制造装

备制造；增材制造装备销售；光伏设备及元器件制造；光伏设备及元器件销售；

光伏发电设备租赁；电子专用材料研发；电子专用材料制造；电子专用材料销

售；太阳能发电技术服务；半导体器件专用设备制造；半导体器件专用设备销

售；新材料技术研发；新材料技术推广服务；技术服务、技术开发、技术咨询、

技术交流、技术转让、技术推广；货物进出口；技术进出口；进出口代理；软

3

件开发。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

9、主要股东或实际控制人：

华民股份 2023 年第三季度前十大股东明细（截至 2023.9.30）

排名 股东名称
持股数量

（股）

占总股本比例

（%）

1 欧阳少红（实际控制人） 132,000,000 22.85

2 湖南建湘晖鸿产业投资有限公司 88,259,100 15.28

3 关海果 17,900,300 3.10

4 华夏行业景气混合型证券投资基金 17,435,614 3.02

5 朱明楚 15,987,995 2.77

6 迎水巡洋 15 号私募证券投资基金 15,751,800 2.73

7 任立军 12,423,219 2.15

8 王涛 6,954,400 1.20

9 符真 6,011,200 1.04

10 林金沛 5,502,800 0.95

/ 合计 318,226,428 55.09

10、最近一个会计年度的财务数据：

华民股份
2022 年度（截至 2022.12.31）

（经审计，单位：万元）

营业总收入 25,127.44

净利润 -3,900.49

资产总额 133,129.89

负债总额 32,967.38

经营活动产生的现金流量净额 -7,282.96

11、与公司关系：华民股份与公司及控股子公司之间不存在关联关系，除

正常业务往来外，在产权、其他业务、资产、债权债务、人员等方面不存在关

系。

12、华民股份主营业务情况：

华民股份是一家专注于从事新材料研发和技术应用的高新技术企业，主营

业务包括光伏新能源、耐磨铸件、金属表面改性技术（PIP技术）相关产品的研

发、生产和销售。目前主要产品包括光伏单晶硅棒、单晶硅片，可满足包括

TOPCon、HJT、IBC等N型高端太阳能电池的需要。

（二）签署框架协议需履行的审议决策程序

本协议不涉及具体交易金额，协议签订事项已经由公司董事会战略与发展

4

委员会审议通过，无需提交公司董事会或股东大会审议。

（三）签署框架协议的行政审批或备案程序

本协议无需有关行政部门审批或向有关行政部门备案。

二、框架协议的主要内容

（一）签署主体

甲方：安徽壹石通材料科技股份有限公司

乙方：湖南华民控股集团股份有限公司

（二）合作目的

本次战略合作旨在汇聚双方的创新资源、技术优势和市场潜力，共同探索

人工合成石英砂的下游应用场景优化，通过紧密合作，共同致力于人工合成石

英砂下游应用的工艺技术创新和产品性能提升。

（三）合作内容

1、基于双方在技术、市场、产业链及其他资源方面的互补性，公司与华民

股份决定建立战略合作伙伴关系，旨在共同推动相关产业的创新与发展。

2、合作将聚焦于技术资源的共享与整合，包括但不限于研发团队的协作、

试验资源的共用以及技术数据的共享与交流。

3、双方将建立一个联合试验研发平台，该平台将作为双方技术交流和项目

合作的基础与核心。通过这一平台，双方能够更高效地协调研发试验活动，实

现技术成果的快速转化，并共同应对技术发展过程中的挑战。

（四）风险管理及应对

为确保战略合作的顺利进行，双方将携手共同识别和评估可能影响合作目

标实现的各类风险，双方将基于共同的风险评估结果，制定详尽的风险管理计

划，以最大限度降低风险对合作项目的影响。

（五）框架协议的维护与更新

1、本协议自双方代表签字且加盖公章之日起生效，有效期为叁年。协议到

期后，双方可协商续签。

2、鉴于外部环境的动态变化及合作项目进展的需要，双方同意定期审视并

评估战略合作框架协议的有效性，并定期举行会议，以回顾合作进展，评估成

果，并根据实际情况对协议条款进行必要的调整。

5

（六）争议解决

双方应真诚合作，定期沟通协商解决合作发展过程中出现的问题和争议，

确因争议较大不能协商解决的，任何一方均可请求将争议提交至原告方所在地

有管辖权的人民法院诉讼解决。

（七）其他事项

本协议为战略合作框架协议，具体合作事项以双方另行签署的专门协议约

定为准。

三、本次战略合作对公司的影响

（一）对公司业绩的影响

本协议不涉及具体交易金额，预计不会对公司本年度业绩产生重大影响，

对公司未来年度经营业绩将发挥积极正向的作用，但具体影响将根据相应项目

的推进和实施情况而定。

（二）对公司经营的影响

本次战略合作协议的签署，有利于公司与华民股份实现优势互补和资源共

享，通过本次产业链上下游的深度合作及互动反馈机制，能够加速公司创新成

果的产业化进程，特别是对于人工合成石英砂在先进光伏等下游应用领域的工

艺技术创新和产品性能提升，发挥重要的助推作用。

四、风险提示

本协议的签署，是双方基于合作意向达成的框架性约定，在后期协议履行

实施过程中，可能面临市场环境变化等不利因素，致使协议双方的合作进程受

到负面影响，在具体合作方向和合作内容上存在偏差，从而产生协议履行效果

不达预期的风险。

随着本次战略合作的后续推进，双方将在本次协议的基础上就具体合作项

目或产品另行协商签署协议，实施内容和进度尚存在不确定性，具体以届时的

正式协议为准。

公司将根据后续合作的具体进展情况，按照相关法律法规及规范性文件的

要求，及时履行相应的决策程序和信息披露义务。敬请广大投资者注意投资风

险。

6

特此公告。

安徽壹石通材料科技股份有限公司

                                                                                  董事会

                                                                                  2024年3月21日